
 
 

 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP] 
   г. Орёл    

 
Об обеспечении объективности при проведении  

всероссийских проверочных работ в образовательных организациях Орловской 
области, осуществляющих образовательную деятельность  

по образовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в 2024/2025 учебном году  

 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 30 апреля 2024 года № 556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке 
качества образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества 
образования», приказами Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 13 мая 2024 года № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков 
и продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, а также перечня учебных предметов,  
по которым проводятся всероссийские проверочные работы  
в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году» и 
Департамента образования Орловской области от 19 марта 2025 года № 413  
«О проведении всероссийских проверочных работ в образовательных 
организациях Орловской области, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в 2024/2025 учебном году», с целью 
повышения эффективности системы оценки качества образования путем 
формирования среди всех участников образовательных отношений устойчивых 
ориентиров на методы и инструменты объективной оценки образовательных 
результатов обучающихся  п р и к а з ы в а ю: 

 



1. Утвердить состав независимых наблюдателей, направляемых  
в государственные общеобразовательные организации Орловской области, 
согласно приложению 1. 

2. Казенному учреждению Орловской области «Региональный центр 
оценки качества образования» осуществить мониторинг процедуры проведения 
всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в образовательных 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 
общего образования. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим 
управление в сфере образования: 

3.1. Организовать независимое наблюдение на всех этапах проведения 
ВПР в подведомственных общеобразовательных организациях  
с выявленными признаками необъективности результатов ВПР в 2017, 2018, 
2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 годах в соответствии с приложением 2; 

3.2. В срок до 1 июня 2025 года представить сводный муниципальный 
отчет о наблюдении при проведении ВПР в 2025 году в казенное учреждение 
Орловской области «Региональный центр оценки качества образования» 
согласно приложению 3. 

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций,  
в том числе негосударственных, создать условия, направленные  
на получение объективных результатов ВПР, в соответствии с порядком 
проведения ВПР-2025 на территории Орловской области. 

5. Управлению региональной образовательной политики Департамента 
образования Орловской области довести приказ до руководителей казенного 
учреждения Орловской области «Региональный центр оценки качества 
образования», органов местного самоуправления, осуществляющих управление 
в сфере образования, государственных и негосударственных 
общеобразовательных организаций Орловской области. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
руководителя Департамента – начальника управления региональной 
образовательной политики Департамента образования Орловской области 
Шарова С. Н. 

 
 

  
 

Член Правительства 
Орловской области - 

руководитель 
Департамента 
образования 

Орловской области 

[SIGNERSTAMP1] 

Т. К. Патова 

 



 

Приложение 2 

к приказу Департамента образования 

Орловской области 

    от _____________ № ____ 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

 общеобразовательных организаций Орловской области  
с выявленными признаками необъективности результатов ВПР 

 в 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 годах 
 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципалитета 
Наименование образовательной организации 

1.  

Глазуновский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Тагинская средняя общеобразовательная школа 

2.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Очкинская основная общеобразовательная школа 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Новополевская основная общеобразовательная школа 

3.  

город Орёл 

Муниципальная бюджетное общеобразовательное учреждение − 

средняя общеобразовательная школа № 15 имени М. В. Гордеева 

г. Орла  

4.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – 

гимназия № 16 г. Орла 

5.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – 

средняя общеобразовательная школа № 30 г. Орла 

6.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – 

средняя общеобразовательная школа № 45 имени Д. И. Блынского 

г. Орла 

7.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение − 

средняя общеобразовательная школа № 52 г. Орла 

8.  
Должанский 

район 

Бюджетное общеобразовательное учреждение Должанского 

района Орловской области «Должанская средняя 

общеобразовательная школа» 

9.  
Бюджетное общеобразовательное учреждение «Вышне-

Ольшанская средняя общеобразовательная школа» 

10.  

г. Мценск 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Мценска «Средняя общеобразовательная школа № 7» 

11.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Мценска «Средняя общеобразовательная школа № 9» 

12.  

г. Ливны 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Ливны» 

13.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Ливны» 

14.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 6»г. Ливны 

15.  Знаменский район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Знаменская средняя общеобразовательная школа имени 

 Р. И. Вяхирева» 



16.  
Залегощенский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Залегощенская средняя общеобразовательная школа № 1» 

17.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ломецкая средняя общеобразовательная школа»  

18.  

Кромской район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Шаховская средняя общеобразовательная школа» 

19.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение   

Кромского района Орловской области «Вожовская средняя 

общеобразовательная школа им. С. М. Пузырёва» 

20.  
Колпнянский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Тимирязевская средняя общеобразовательная школа» 

21.  
Краснозоренский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Малиновская средняя общеобразовательная школа 

22.  

Ливенский район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Здоровецкая средняя общеобразовательная школа» 

23.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Казанская средняя общеобразовательная школа» 

24.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Липовецкая средняя общеобразовательная школа имени  

М. Н. Павлова» 

25.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Никольская средняя общеобразовательная школа» 

26.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Троицкая средняя общеобразовательная школа» 

27.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Сахзаводская средняя общеобразовательная школа» 

28.  
Малоархангельск

ий район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Луковская средняя общеобразовательная школа» 

29.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Малоархангельская средняя общеобразовательная школа № 1» 

30.  

Мценский район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Спасско-Лутовиновская средняя общеобразовательная школа 

имени И. С. Тургенева» 

31.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Черемошенская основная общеобразовательная школа» 

32.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Жилинская средняя общеобразовательная школа» 

33.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Отрадинская средняя общеобразовательная школа» 

34.  Сосковский район 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Рыжковская средняя общеобразовательная школа» 

35.  

Новодеревеньковс

кий район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Старогольская средняя общеобразовательная школа» 

36.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Хомутовская средняя общеобразовательная школа имени Героя 

Советского Союза Домникова В. М.» 

37.  
Новосильский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Новосильская средняя общеобразовательная школа 

Новосильского района Орловской области 

38.  
Орловский 

муниципальный 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Полозодворская средняя общеобразовательная школа»  



39.  
округ 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Баклановская средняя общеобразовательная школа»  

40.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Оптушанская средняя общеобразовательная школа»  

41.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Жилинская средняя общеобразовательная школа» 

42.  

Филиал №1 муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Становоколодезьская средняя общеобразовательная 

школа»  

43.  
Свердловский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Новопетровская средняя общеобразовательная школа» 

44.  Сосковский район 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Прилепская средняя общеобразовательная школа»  

45.  

Троснянский 

район 

Бюджетное общеобразовательное учреждение «Никольская 

средняя общеобразовательная школа» 

46.  
Бюджетное общеобразовательное учреждение «Муравльская 

средняя общеобразовательная школа» 

47.  

Бюджетное общеобразовательное учреждение Троснянского 

района Орловской области «Троснянская средняя 

общеобразовательная школа» 

48.  

Урицкий район  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Нарышкинская средняя общеобразовательная школа № 1 имени 

Н. И. Зубилина» 

49.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение – 

Подзаваловская средняя общеобразовательная школа  

50.  
Шаблыкинский 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Шаблыкинская средняя общеобразовательная школа имени 

А. Т. Шурупова»  

51.  
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Навлинская средняя общеобразовательная школа»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                    Приложение 3 

к приказу Департамента образования 

                                                                      Орловской области 

                                                                      от _____________ № ___ 

 
 
 

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ  

об осуществлении наблюдения за процедурой  

проведения ВПР в 2025 году 

 

в общеобразовательных организациях (ОО) _____________________________ 
                                                                                                                 наименование муниципалитета 

 

 

 

Наименование показателя 
Количество 

ОО  

Общеобразовательные организации, всего  

Общеобразовательные организации, участвовавшие в ВПР  

Количество ОО, в которых осуществлялось наблюдение: 

 

независимым 
наблюдателем 

общественным 
наблюдателем 

4 класс:   Русский язык   

                Математика   

                Окружающий мир   

                Литературное чтение   

                Иностранный язык   

5 класс:   Русский язык   

                Математика   

                История   

                Биология   

                Литература   

                Иностранный язык   

6 класс:   Русский язык   

                Математика   

                История   

                Биология   

                География   

               Обществознание   

                Литература   

                Иностранный язык   

7 класс:   Русский язык   

                Математика   

                История   



                Биология   

                География   

                Обществознание   

                Физика   

                Литература   

                Информатика   

                Иностранный язык   

8 класс:   Русский язык   

                Математика   

                История   

                Биология   

                География   

                Обществознание   

                Физика    

                Химия   

                Информатика   

                Литература   

                Иностранный язык   

10 класс: Русский язык   

                Математика   

                Химия   

                Физика   

                История   

                Обществознание   

                География   

               Литература   

               Иностранный язык   

Этапы проведения ВПР 

Готовность аудитории к проведению ВПР:   

нарушения не выявлены  

нарушения выявлены  

Проведение ВПР в аудитории: 

нарушения не выявлены  

нарушения выявлены  

Завершение проведения ВПР: 

нарушения не выявлены  

нарушения выявлены  

Проверка работ участников ВПР: 

нарушения не выявлены  

нарушения выявлены  
 

Выявленные нарушения при поведении ВПР (перечислить): 

_____________________________________________________________________________ 



_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

Образовательные организации, с выявленными нарушениями  

при поведении ВПР (перечислить):___________________________________  

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

Муниципальный координатор  ____________/______________________ 
                                                                          подпись                         ФИО муниципального координатора 

 

 

___.___. 2025 год 
 

 

 


